These two powers are distinct, therefore, and must not trouble one another. For just as the prince should not interfere in spiritual

se, ita nec pontifex debet in temporalibus se immiscere, nec iurisdictionem temporalem assumere nisi in certis causis determinatis a iure, sicut dicitur. Quod autem nec princeps pontificis nec pontifex principis officium debeat usurpare¹ dicitur expresse Dist. XCVI, *Cum ad verum*, ubi dicitur: *Cum ad verum ventum fuerit, ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit nec pontifex nomen imperatoris sibi usurpavit*,² quasi diceret: Quidquid disputando vel litigando dicatur, tamen, cum ad veritatem diffiniendam ventum fuerit, debent duae potestates remanere³ distinctae, sicut sunt divinitus institutae. Sequitur in decreto praeallegato: *Quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* [Cf. I Tim. 2:5], *actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit, volens homines medicinali humilitate efferrī, non⁴ humana superbia rursus ad inferna⁵ demergi, ut et imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices, pro cursu tantummodo temporalium rerum, imperatoris legibus uterentur, quatenus⁶ et spiritualis actio a carnalibus distaret⁷ incursibus, et, Deo militans, non se negotiis saecularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur qui esset⁸ saecularibus negotiis implicatus.*⁹ Glossa super verbo *discrevit* dicit quod *Utrumque officium gessit per se ut notaretur quod ex eodem fonte processerunt*; sed melius dici potest quod Christus, quamdiu fuit viator, temporalem iurisdictionem numquam exercuit. Nam quod ementes et vendentes eiecit de templo, magis fuit officium pontificis, cuius est templum mundare, omnes spurcicias eicere, mercationes et negotiationes terrenas ab eo prorsus expellere. Et hoc satis patet ex verbis eius cum dixit: *Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis. Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* [Cf. Ioann. 2:16; Matt. 21:13]. Item, glossa super verbo *sursum efferrī: Si haberent aliqui omnia officia superbirent ita quod iterum demergerentur in infernum*. Ex iis evidenter apparet et distinctio dignitatum et ratio distinctionis¹⁰ earum.

¹ usurpare] exurpare P² ² usurpavit] exurpavit P² ³ debent duae...remanere] debent esse duae potestates P⁴ ⁴ non] nam P²P⁴ ⁵ homines medicinali...inferna] om. Ar ⁶ quatenus] quarum P⁴ ⁷ distaret] instaret P³ ⁸ esset] oportet P⁴ ⁹ implicatus] implicans P³ ¹⁰ distinctionis] distributionis P⁴